
terça-feira, 17 de maio de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (90) – 35

7435975 VALERIA COUTINHO DE MELO RAMOS 352585
7452446 ADRIANA ZUIANI 352549
7705280 ANDRESSA FABIANE SILVA GARCIA 348041
7758324 OTAVIO CONSTANTINO TEIXEIRA 337704
7805161 ELY CRISTIANE MACHADO SOUZA 340594
7824904 SUZELANE APARECIDA THALACKER 346313
7829809 NILZA FERREIRA DO NASCIMENTO 340749
7933606 CAROLINA AP. FIAMINI DE BARROS 343534
7936605 SHIRLEI ALEXANDRA DA CUNHA 337744
7937776 CINTHIA BUGOLIN 346357
7962134 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 344080
7964668 SHIRLAINE CORDEIRO BERGSTRON 350933
7967225 OLINDA EURIPEDES G. SANTOS 338150
8015872 KARINA CARVALHO DO NASCIMENTO 354402

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6002358 EURIDICE FRANCA LIMA AMARAL 360243
7912056 CLAYTON RIBEIRO DA SILVA 359546

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SAO MIGUEL
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA

RF /V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
809.402.1/1 Alessandra Simião 161077229000000 01/01/2016 Retorno a U.E. de origem

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 EMEF PROFª MARIA APARECIDA MAGNA-
NELLI FERNANDES

PORTARIA Nº 01, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
PENALIDADE
O Diretor de Escola da EMEF PROFª MARIA APARECIDA 

MAGNANELLI FERNANDES, no uso de suas atribuições legais e, 
com fundamento no Artigo 187 da Lei nº 8989/79, alterado pelo 
Artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Sra. Marta Lourenço Cabral, R.F. 695.611.4, vín-

culo 1, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, QPE 18D, 
lotada e em exercício na EMEF PROFª MARIA APARECIDA 
MAGNANELLI FERNANDES, EH 161078187000000, a pena de 
Suspensão por 2 (dois) dias, a ser cumprida a partir da data 
de publicação, por descumprimento ao disposto nos incisos I 
e III do Artigo 178 e o “caput” do Artigo 179, ambos da Lei 
nº 8989/79, observadas as condições previstas no Artigo 187 
e parágrafos da Lei nº 8989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
611.810.1/2 JOSÉ VALDENE TAVARES DE OLIVEIRA 30/2016 09/06/2016
671.612.1/1 MIRIAM FERREIRA FLÁVIO 15/2016 13/05/2016
677.110.6/1 CRISTINE VENTURINELI 15/2016 11/05/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
727.975.2/2 PATRICIA DUARTE ALCANTARA 10/2016 16/05/2016
770.935.8/1 ADAIR DAER SIMOES FILHO 15/2016 11/05/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
727.922.1/2 CLAUDIA BENINI G. NOVARETI 10/2016 24/06/2016
780.230.7/1 MONIE FERNANDES PACITTI 15/2016 10/05/2016
780.557.8/1 GISELE ROSALEN DOS SANTOS 15/2016 06/06/2016

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080144000000 476.447.1/2 DIRCE AP. TAGLIAFERRO 1 06/05/2016
161080560000200 608.823.6/2 e 3 SIOMARA FERNANDES DA LUZ 3 11/05/2016
161080192000000 623.324.4/2 SANDRA REGINA A. CARACHO 3 11/05/2016
161080168000000 633.827.5/1 MARIA FERNANDA S. M. LIMA 1 10/05/2016
161080168000000 638.764.1/1 DALVA TEIXEIRA SOARES 1 04/05/2016
161080160000000 644.719.8/1 VERA LUCIA DE ALMEIDA 1 10/05/2016
161080228000000 644.800.3/1 MARINETE G. CORREIS 3 03/05/2016
161080116000000 645.976.5/1 MILTON JOSÉ DE ALMEIDA 1 06/05/2016
161080189000000 657.813.6/2 FRANCISCA DE CÁSSIA G. LANDIM 3 09/05/2016
161080117000000 658.610.4/2 FERNANDO FEITOSA DE SOUZA 2 03/05/2016
161080101000000 680.262.1/1 e 2 PATRICIA C. TARTARO 1 09/05/2016
161080133000000 680.916.2/1 e 3 ISABEL CRISTINA CORONADO 1 09/05/2016
161080225000000 683.168.1/2 ROSANA UDOVIC 2 05/05/2016
161080134200000 694.495.7/1 CLAUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA 1 03/05/2016
161080175000000 700.008.1/1 ELIANA CARDOSO SOBRAL 1 03/05/2016
161080215000000 707.039.0/3 ANA PAULA DE C. PEREIRA 1 10/05/2016
161080117000000 720.959.2/1 PAULO ROBERTO DE MORAES 3 05/05/2016
161080119000000 722.361.7/1 ANTONIA APARECIDA NINCAU 1 09/05/2016
161080142000000 724.926.8/2 MARCIA MARIA SIRIBELE 2 14/04/2016
161080175000000 725.428.8/2 VALQUIRIA MARIA DA SILVA 1 04/05/2016
161080205000000 730.968.6/1 EDGAR DOS SANTOS DIAS 1 09/05/2016
161080170000000 738.226.0/2 e 4 LUCIANE CRISTINA F. SANTANA 1 02/05/2016
161080114000000 734.594.1/1 ANTONIO DE DEUS M. DA SILVA 1 04/05/2016
16108052000100 745.033.8/1 MIRIN P. VIZZOTO SANTOS 2 09/05/2016
16108012900000 745.674.3/1 LISSANDRA M. S. GNUTZMANN 1 09/05/2016
16108011200000 748.754.1/1 AGNALDO SECCATO 1 05/05/2016
16108020800000 758.246.3/3 FÁBIO RODRIGUES DE SOUZA 1 25/04/2016
16108017400000 775.100.1/1 DANIELE GUERRERO DA SILVA 1 10/05/2016
16108012900000 775.314.4/1 MARTA REGINA MACEDO 1 09/05/2016
16108014500000 778.038.9/1 ANA PAULA DO NASCIMENTO 1 29/04/2016
16108014500000 778.038.9/1 ANA PAULA DO NASCIMENTO 1 02/05/2016
16108014300000 781.933.1/1 SANDRA C. PASCOINI 1 06/05/2016
16108018600000 790.667.6/1 RODRIGO VAGNER C. DE SENA 1 05/05/2016
16108015300000 794.131.5/1 BERNADETE L. NEVES 2 09/05/2016
16108014700000 799.295.5/1 IVANY BALENA 1 06/05/2016
16108011600000 800.368.8/2 LUCIANA LOPES BENVINDO  10/05/2016
16108022500000 802.396.4/1 e 2 ANA CRISTINA DA SILVA 1 05/05/2016
16108056000300 810.061.6/1 ELISANGELA MARIA DA S. UZAN 3 04/05/2016
16108056000200 813.204.6/1 IVONETE A. LOPES DE AGUIAR 2 10/05/2016
16108021500000 818.250.7/1 CAROLINE MIRANDA GARCIA 1 10/05/2016
16108052000300 819.582.0/1 SILVANA P. FERREIRA FAGUNDES 1 10/05/2016
16108018600000 823.279.2/1 ROSANA TIMOTEO DA SILVA 1 20/04/2016
16108020300000 823.774.3/1 PAULA FERNANDA S. CARVALHO 1 07/05/2016
16108022800000 827.506.8/1 SANDRA MARIA DOS SANTOS 1 10/05/2016
16108014200000 827.876.8/1 PATRICIA DE SOUZA CROCO 1 09/05/2016
Licenças Medicas de Curta Duração concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos 
termos da Portaria nº 507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080112000000 651.807.9/8 SANDRA REGINA DA S. FERREIRA 3 04/05/2016
161080147000000 741.453.6/2 JOSÉ FLAVIO DOS SANTOS 1 10/05/2016
161080114000000 799.920.8/2 ANA FATIMA DOS SANTOS 5 25/04/2016
161080114000000 799.920.8/2 ANA FATIMA DOS SANTOS 3 02/05/2016
161080520000000 803.907.1/1 DIOGENAS MARIA S. ALMEIDA 14 04/05/2016

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
597.197.7/3 ADRIANA RIBEIRO DA SILVA 3 09/05/2016
645.976.5/1 MILTON JOSÉ DE ALMEIDA 2 04/05/2016
680.002.5/1 ERIDA CRISTINA SANTIAGO 4 02/05/2016 682.465.0/1 
ANDREIA PEREIRA DA SILVA 1 09/05/2016
773.624.0/1 ELIS REGINA DOS SANTOS LIMA 2 10/05/2016

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante, nos termos do art. 

148 da lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecimento 
na Portaria 084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alte-
rado pela lei 14.872 de 31 de dezembro de 2008, publicada no 
DOC 01/01/09.

TURMA A: 2,9,16, 23 E 30/06/2016
TURMA B: 2,9,16, 23 E 30/06/2016
HORÁRIO:
TURMA A: 8H ÀS 12H (QUINTAS FEIRAS)
TURMA B: 14H ÀS 18H (QUINTAS FEIRA)
LOCAL: SALA DA UAB - DRE/CS AV. INTERLAGOS 7350 – 

CIDADE DUTRA
VIII - TOTAL DE VAGAS: 40 VAGAS VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
IX - REGENTE:
COLATININHA MARIA ZENITH CALAZANS ,RG727.467-DF/

SSP,CPF152.787.511-34
FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO: O CURSO REFERE-SE À 

FORMAÇÃO EM SERVIÇO. SENDO ASSIM, A U.E DEVERÁ OR-
GANIZAR OS TRABALHOS A FIM DE QUE NÃO HAJA PREJUÍZOS 
PEDAGÓGICOS AOS ALUNOS. O PARTICIPANTE RECEBERÁ O 
COMPROVANTE DE PARTICIPAÇÃO DAS HORAS DESTINADAS 
AO CURSO E DEVERÁ ENTREGÁ-LO A SUA CHEFIA IMEDIATA.

A FREQUÊNCIA DEVERÁ SER REGISTRADA EM INSTRU-
MENTO UTILIZADO PELA SME/ DRE CS. A AVALIAÇÃO SERÁ 
CONTÍNUA BASEADA NA FREQUÊNCIA, NA EXECUÇÃO DAS 
TAREFAS E NOS REGISTROS E INSTRUMENTOS PROPOSTOS.

X- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADOS OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% E CONCEITO MÍNIMO 
SATISFATÓRIO (S).

XI - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES SERÃO RELIZADAS À PARTIR DAS 10H DO 

DIA 23/05/2016, ATÉ ÀS 10H DO DIA 31/05/2016. VIA LINKs
TURMA A:
https://docs.google.com/forms/d/1QofMesFtdaqVFP2-

oan5kssILN3HDb9mci1-eTcPY9s/viewform?usp=send_form
TURMA B:
https://docs.google.com/forms/d/1zsKai7LT_tWiqOOIsZld_

CWuoCUR3PRPzyCX5Tw-e2U/viewform?usp=send_form
XII- ÁREA PROMOTORA: DRE CS/ DIPED

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677167 479.668.3/5 Darci Ivete Adão da Silva 03 11/05/2016
1677203 642.018.4/2 Leonor Aparecida da Silva 03 11/05/2016
1677108 694.962.2/1 Ketti Adriane Dias da Silva 01 11/05/2016
1677121 705.546.3/4 Maria Aparecida da Silva 01 10/05/2016
1677183 712.766.9/3 Maria Luiza Cordeiro 01 09/05/2016
1677154 724.231.0/1 Domingas Alves de Sousa Veloso 03 25/04/2016
1677154 751.047.1/1 Sandra Regina Martins 01 11/05/2016
1677154 751.047.1/2 Sandra Regina Martins 01 11/05/2016
1677195 770.934.0/1 Thelma Maria do Nascimento Rocha 01 09/05/2016
1677175 790.655.2/2 Erika Regina Leite 02 09/05/2016
1677123 792.980.3/1 Sirlene da Costa Ferreira 03 04/05/2016
1677201 800.567.2/1 Rosemeire Aparecida de Freitas Pereira 01 09/05/2016
1677130 801.702.6/1 Patricia Dias Correa 01 09/05/2016
1677522 812.107.9/1 Juliana Aparecida da Silva 01 02/05/2016

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 para o 
próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677172 625.649.0/2 Fatima de Oliveira de Souza 01 06/05/2016
1677501 815.069.9/1 Simone Alves dos Santos 04 02/05/2016

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS
Portaria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o 

próprio servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias PERÍODO
1677137 717.591.4/4 Jacineide Correia Ferreira 01 03/05/2016
1677148 796.048.4/2 Agda Cunha Caires 01 09/05/2016
1677173 796.130.8/2 Iara Cristina da Silva Cruz 01 09/05/2016
1677156 810.945.1/2 Hulda Maris Rodrigues Porto Motoki 01 02/05/2016

LICENÇA NOJO
R.F./V. NOME DIAS A PARTIR DE
718.393.3/1 Leuzina Maria da Conceição Silva 08 20/04/2016

LICENÇA PATERNIDADE
R.F./V NOME Dias Período
801.324.1/3 Renato Cardoso 06 15/04/2016

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
R.F./V NOME FILHO DATA/NASC
808.358.4/1 Vanessa Leme Amâncio Marçal Isaque Marçal 18/12/2015

HORÁRIO DE ESTUDANTE DEFERIDO
DEFIRO, nos termos do § 2º do artigo 175 da Lei 8989/79, 

art 18 § 2º da Lei 9.160/80 , regulamentado pelo Decreto 
52.622/11, com redução de jornada de trabalho, em uma hora 
na saída do trabalho.
E.H. RF/V. NOME DIAS HORÁRIO TRABALHO
1677562 793.642.7/1 Daisy Araujo Lacerda Terças e Quintas-Feiras das 13h30 às 17h20

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazida pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677562 793.642.7/1 Daisy Araujo Lacerda 15/03/2016, 29/03/2016, 19/04/2016, 

19/05/2016, 21/06/2016, 19/07/2016, 
25/08/2016, 15/09/2016, 08/11/2016 
e 13/12/2016.

1677157 828.108.4/1 Gislaine Rodrigues dos Santos 31/05/2016, 01/06/2016, 02/06/2016 
e 07/06/2016.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 16/05/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5611181 HENRIQUE BARTOLOMEU V. GAMBIER 341354
5738717 WILSON NEPOMUCENO PEREIRA FILHO 337795
6030181 NUBIA MARIA DE JESUS CAPRIGLIONE 359214
6137288 LEODENISIA SANTOS DE OLIVEIRA 337615
6189822 CELIA DE LIMA OLIVEIRA 340789
6417094 SIDNEY MORAN 346387
6456839 MARCIA CRISTINA TOZE 341658
6491987 DACIO DE OLIVEIRA 346165
6778852 LOURDES DOMINGUES COTRIM DIAS 337627
6788670 SEBASTIANA BARBOSA SANTOS 346927
6910025 LICINO JOSE DE SALES 354394
6916911 ADRIANA AFFONSO SILVERIO 341228
6847790 JOELITA ROCHA SAMPAIO 350841
6938272 LILIANE SALES DOS SANTOS BARROS 353611
6947026 IRANI MARIA DE SOUSA 341618
6947948 RUZINETE NOBREGA DA SILVA 337738
6953298 MARCIA ELENA DOS SANTOS SILVA 348177
7211805 CLOVIS DONIZETI BERTI 343484
7217510 VIRGILIA GORETE TEIXEIRA 350560
7248318 ROSANGELA FEITOZA 346794
7251742 SUELI LEANDRO DOS SANTOS 342329
7275854 ROSEMARY OLIVEIRA DOS ANJOS 337725
7305591 PAULO ANGELO DOS SANTOS 337713
7342501 SILVIO ROBERTO LUCATTO 341380
7359152 SIMONE JUCARA FRANCA 337766
7424990 MARGARETE GONCALVES DA SILVA 348585

Pedro; R.F. 745.381.7 Tanija Mara Ribeiro de Souza Maria R.F. 
797.586.4. Foram recebidas e analisadas 25 inscrições. Todos 
apresentam condições plenas de participação de acordo com o 
item 7 deste Edital. Segue abaixo a lista dos credenciados por 
temática de formação, nome e CPF:

POLÍTICAS PÚBLICAS
Bianca Maria Santana de Brito 326.627.808-08
TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO NA EDUCAÇÃO REGU-

LAR E PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA
Mary Grace Pereira Andrioli 305.336.938-88
CURRÍCULO INTEGRADOR ENTRE CEI-EMEI-EMEF
Mônica Appezatto Pinaza 024.697.998-48
DIREITOS HUMANOS E EDUCAÇÃO
Liliane Garcez 066.672.738-46
PROTAGONISMO INFANTO-JUVENIL
Márcia Aparecida Gobbi 083.747.278-45
CULTURAS CORPORAIS
Marcos Garcia Neira 884.934.587-91
FORMAÇÃO DOS PROFESSORES COMO ESCRITORES E 

LEITORES
Rogéria Alves Freire 273.624.318-80
EDUCAÇÃO E SOCIEDADE
Antonio Alberto Trindade 069.348.878-67
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: CURRÍCULO, CONCEP-

ÇÕES E METODOLOGIAS
Pedro de Souza Santos 129.356.768-07
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: A EJA na contempo-

raneidade
Maria Raidalva Nery Barreto 196.854.835-15
CULTURA POPULAR
Valdenor Silva dos Santos 531.853.748-00
FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS DO ENSINO 

E APRENDIZAGEM NA PERSPECTIVA DA INTERDISCIPLINARI-
DADE

Ana Lucia Cardoso 003.403.868-00
MÚLTIPLAS LINGUAGENS
Priscilla Vilas Boas 044.874.376-01
DIVERSIDADE CULTURAL: EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES 

ÉTNICO-RACIAIS
Magda Dourado Pucci 089.398.178-85
SEXUALIDADE E DEFICIÊNCIA
Celia Regina Rossi 04303448-40
DEFICIÊNCIA MULTIPLA E SURDOCEGUEIRA
Maria Aparecida Comedi 048997818-57
EDUCAÇÃO ESPECIAL E INICIAÇÃO AO MUNDO DO TRA-

BALHO
Victor da Silva Martinez 369948138-78
AUTISMO
Cristina Keiko Inafuko de Merletti 130764158-08
DEFICIÊNCIA VISUAL
Carla Ariela Rios Viralonga 319117468-04
DEFICIÊNCIA E ENVELHECIMENTO
Maria Candida de Soares Masso 792214088-68
TRANSTORNO GLOBAL DO DESENVOLVIMENTO
Elise Ribas Lisboa 29225078-50
REABILITAÇÃO
Adriana Cognolato 157139058-88
EDUCAÇÃO ESPECIAL
Ana Cecília Onativia 142064148-40
EDUCAÇÃO ESPECIAL E DEFICIÊNCIA INTELECTUAL
Anna Augusta Sampaio de Oliveira 055660878-09
O credenciamento não gera automaticamente contrata-

ção, portanto os candidatos credenciados serão contratados 
mediante as vagas necessárias para a execução das formações 
supracitadas. Os candidatos têm o direito de impetrar recurso 
na Divisão Pedagógica da Diretoria Regional de Educação de 
Santo Amaro, sito à Rua Dr. Abelardo Vergueiro Cesar, 370, 3º 
andar, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data dessa 
publicação. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente 
ata, que vai assinada por mim Claudia Gonçalves da Silva e os 
demais presentes.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
795.891.9/2 Andreia Sena de Oliveira 161074144 27/04/2016 Atribuição
825.527.0/1 Marcos Antonio de Santana e Costa 161074189 18/04/2016 Atribuição

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMUNICADO Nº2, DE 12 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
A EDUCAÇÃO DO EDUCADOR - AS NARRATIVAS E BRIN-
CADEIRAS INFANTIS COMO EXPERIÊNCIA DE FORMAÇÃO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
A NECESSIDADE DE SUBSIDIAR A EQUIPE DOCENTE DAS 

UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
I(CICLO DE ALFABETIZAÇÃO) NO FORTALECIMENTO DE AÇÕES 
PROPOSITIVAS PARA A QUALIFICAÇÃO DAS PRÁTICAS DOCEN-
TES, NA GARANTIA DE UM CURRÍCULO QUE CONSIDERE AS 
CULTURAS DA INFÂNCIA NA ORGANIZAÇÃO DAS PROPOSTAS 
PEDAGÓGICAS.

II - OBJETIVOS:
1-PROPICIAR A INVESTIGAÇÃO, DESCOBERTA, VIVÊNCIA 

E REFLEXÃO DE ELEMENTOS SIGNIFICATIVOS DOS CONTOS, 
DOS CONTADORES E DO ATO DE CONTAR NO PASSADO E 
NO PRESENTE, ASSIM COMO DE ELEMENTOS DO UNIVERSO 
BRINCANTE.

2-SENSIBILIZAR PARA A IMPORTÂNCIA DE DESENVOLVER 
ATITUDES INVESTIGADORAS, SEJA NA COLETA DAS EXPRES-
SÕES ORAIS SEJA NA CRIAÇÃO PRÓPRIA.

3- FOMENTAR A REFLEXÃO E TROCA DE IDEIAS ACERCA 
DOS CONTEÚDOS TRABALHADOS E DA DIMENSÃO LÚDICA.

III - CONTEÚDO:
ELEMENTOS DO FIO NARRATIVA: TESSITURA DAS PALA-

VRAS, IMAGENS, SÍMBOLOS E METÁFORAS.
REPERTÓRIO DA FALA POÉTICA: VERSOS, BRINCADEIRAS 

TÁTEIS E SONORAS, CANTIGAS DE NINAR, DANÇAS DE RODA, 
PASSEIOS CANTADOS, PARLENDAS, QUADRAS, TROVAS, PRE-
GÕES, TRAVA-LÍNGUAS, ADVINHAS, CANTIGAS, HISTÓRIAS, 
BRINCADEIRAS E VERSO, CONTOS ACUMULATIVOS, SEM FIM, 
DE ADVINHAS, E MARAVILHOSOS.

A PALAVRA E A FALA COM SUAS SONORIDADES, RITMOS, 
MELODIAS, TIMBRES, SOTAQUES, EXPRESSÕES REGIONAIS E 
GESTOS.

IV - METODOLOGIA:
RESPEITANDO O PRINCÍPIO DA DIALOGICIDADE E DA 

AÇÃO-REFLEXÃO-AÇÃO, O CURSO SERÁ ORGANIZADO POR 
MEIO DE FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA, VIVÊNCIAS LÚDICAS, 
ATIVIDADES ARTÍSTICAS, SOCIALIZAÇÃO E REFLEXÃO DE RE-
GISTROS DAS PRÁTICAS DOS CURSISTAS.

V - PÚBLICO ALVO:
COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-
MENTAL I EM EMEI E PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL I EM DOCÊNCIA NO CICLO DE 
ALFABETIZAÇÃO.

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI
VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DIAS:

no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Senhor Douglas Tomaz De Aquino, R.F. 

790.389.8, vínculo 1, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio, Padrão QPE 14 B, lotado e em exercício na EMEF “Professor 
Máximo De Moura Santos”, E.H. 16.10.69.151.000.000, a pena 
de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos incisos 
II e XI do art. 178 da Lei nº. 8.989/79, observadas as condições 
previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, altera-
dos pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

EMEF PROFESOR MÁXIMO DE MOURA SANTOS
PORTARIA Nº004/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.
PENALIDADE
O Diretor de Escola da EMEF “Professor Máximo De Moura 

Santos”, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Senhor Douglas Tomaz De Aquino, R.F. 

790.389.8, vínculo 2, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio, Padrão QPE 14 A, lotado e em exercício na EMEF “Professor 
Máximo De Moura Santos”, E.H. 16.10.69.151.000.000, a pena 
de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos incisos 
II e XI do art. 178 da Lei nº. 8.989/79, observadas as condições 
previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, altera-
dos pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 16/05/2016
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG FUNC. NOME CONTROLE Nº
6602878 ROSANGELA DA SILVA ROSA RIBEIRO 360769

O acúmulo de cargos atende as exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/BRA-

SILÂNDIA

PORTARIA Nº 01/16, DE 29/04/2016.
EMEF “JARDIM DAMASCENO I”
PENALIDADE
O Diretor de Escola da EMEF “Jardim Damasceno I”, no uso 

de suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da 
Lei nº 8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei n° 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Roberto Satiro Pereira Junior, R.F. 786.378.1, 

vínculo 1, Auxiliar Técnico de Educação, CAT 1, padrão QPE 
03A, lotado e em exercício na EMEF “Jardim Damasceno I”, 
EH 161070179000000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto nos incisos I, II e III do Artigo 178 da Lei 
nº 8.989/79, observadas as condições previstas no Artigo 187 e 
parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
21/03/2016.

COMUNICADO Nº 029.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU 
O DIRETOR DA DIPED, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
MORANDO NO BRINCAR DOS CONTOS POPULARES BRA-
SILEIROS – PROJETO DE VALORIZAÇÃO DO EDUCADOR E 
MELHORIA DA QUALIDADE DE ENSINO – PROVE, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
CONSIDERANDO AS ATUAIS DEMANDAS DE UM CURRÍCU-

LO INTEGRADOR DAS INFÂNCIAS E DE UMA EDUCAÇÃO INTE-
GRAL, É IMPORTANTE QUE OS EDUCADORES VIVENCIEM, NO 
COTIDIANO DA ESCOLA, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS TRA-
DICIONAIS COMO FONTES DE APRENDIZAGEM. DESSE MODO, 
ESSA FORMAÇÃO SE APRESENTA COMO UM ESPAÇO PARA 
DISCUTIR A BRINCADEIRA, O BRINQUEDO E O BRINCAR COMO 
ELEMENTOS FUNDAMENTAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS 
CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES.

II - OBJETIVOS:
AMPLIAR O REPERTÓRIO SOBRE OS CONTOS, CANTIGAS, 

JOGOS E BRINCADEIRAS POPULARES;
CONSTRUIR COLETIVAMENTE PROPOSTAS PEDAGÓGICAS 

PARA VIVENCIAR OS CONTEÚDOS ESTUDADOS AO LONGO DA 
FORMAÇÃO.

III - CONTEÚDO:
CONTOS, CANTIGAS, JOGOS E BRINCADEIRAS TRADICIO-

NAIS BRASILEIRAS, A ARTE DE CONTAR HISTÓRIAS E A IMPOR-
TÂNCIA DO BRINCAR.

IV - METODOLOGIA:
ESTUDOS, REFLEXÕES, PLANEJAMENTOS E VIVÊNCIAS DOS 

CONTEÚDOS ESTUDADOS.
V - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSESSOR TÉCNI-

CO EDUCACIONAL, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, 
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUDA-
MENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR 
ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 21 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DATA: 4ªS FEIRAS: 27/04, 25/05, 29/06, 27/07, 31/08, 28/09 

E 26/10/2016
HORÁRIO: 10H ÀS 13H
LOCAL: EMEF MAURO FACCIO GONÇALVES –ZACARIA AV 

RAQUEL ALVES MOREIRA, 823
VIII - TOTAL DE VAGAS: 30 VAGAS
IX - REGENTE:
WÂNIA KAROLIS RAMOS URRESTA RG 32.850.208-X CPF: 

299.185.718-88
X- CERTIFICAÇÃO:
TERÃO DIREITO AO CERTIFICADO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 85% E APROVEITAMEN-
TO SATISFATÓRIO ( S).

XI - INSCRIÇÕES:
ATÉ 25/04/2016 PELO LINK http://even.tc/prove2016
XII- ÁREA PROMOTORA:
DIPED - DRE CAMPO LIMPO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 ATA DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO 
DOS INSCRITOS NO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE 
FORMADORES /PALESTRANTES Nº01/2016 DA DIRETORIA 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SANTO AMARO

– Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezes-
seis, reuniu-se na sala da Divisão Pedagógica da DIRETORIA RE-
GIONAL DE SANTO AMARO, a Comissão Especial para análise 
dos documentos enviados pelos candidatos inscritos no Edital 
de Credenciamento nº 01/2016 publicado no Diário Oficial da 
Cidade de São Paulo de 30/03/2016, Pag.120 e 121. Processo nº 
6016.2016/0001015-0. Estiveram presentes, Claudia Gonçalves 
da Silva R.F.: 776.795.1; Eleni Carvalho R.F. 724.482.7; Francile-
ne de Souza Tavares R.F. 744.570.9; Milena Augusto dos Santos 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-05-17T03:05:22-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




